**Ad oppositum:** 1. Rom. 2, 14: *Cum gentes naturaliter ea quae Legis sunt faciunt, ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis* naturaliter. Ergo Decalogus est de dictamine legis naturalis; sed Filium Dei esse hominem vel incarnatum non est de dictamine legis naturalis; ergo ad illud mandatum non pertinet quod Filius Dei incarnatus sive visibilis factus per humanitatem, ut dicit Hugo, non credatur creatura; ergo nulla est expositio, sed impertinens ad propositum.

**II.** Quantum ad ad secundam expositionem obicitur sic: 1. *Non assumes* etc., «scilicet iurando pro nihilo», quia quicumque assumit nomen Dei in vanum peccat mortaliter; sed non quicumque iurat pro nihilo peccat mortaliter; ergo iurare pro nihilo non prohibetur hic. – Minor patet, quia, dato quod iurare pro nihilo sit peccatum mortale, iam iurare non esset indifferens, quia illud quod est indifferens potest fieri sine causa, et tamen non est peccatum mortale; iurare ergo esset malum in genere et non bonum ex circumstantia.

2. Item, Augustinus: «Iurare non est bonum, et tamen non est malum». Ergo secundum hoc est indifferens; ergo aliquis potest iurare pro nihilo sine mortali peccato.

3. Item, Psalmus: *Nec iuravit in dolo proximo suo*, Glossa: «Prohibet non quodcumque iuramentum, sed iuramentum in dolo». Ergo solum iuramentum in dolo est peccatum mortale; ergo iuramentum pro nihilo non est hic in prohibitione.

a. Hugo in der Schrift *Über die Heilsgeheimnisse*: „Den Namen Gottes leichtfertig in Anspruch nehmen heißt, den Sohn Gottes, der durch seine Menschlichkeit sichtbar wurde, für ein Geschöpf zu halten.“<sup>919</sup> Also heißt den Namen Gottes leichtfertig in Anspruch zu nehmen, zu glauben, dass Christus ein reines Geschöpf ist; diese Auslegung ist also passend.

b. Der Psalm: *Vor der Sonne besteht sein Name*<sup>920</sup>, die Glosse: „Vor den Zeiten und jedem Geschöpf besteht sein Name, das ist ‚der Königssohn‘.“<sup>921</sup> Also ist der Name der Sohn selbst; Röm 8,20 aber heißt es: *Alle Schöpfung ist der Vergänglichkeit unterworfen*; also heißt den Namen Gottes leichtfertig in Anspruch zu nehmen, zu glauben, dass der Gottessohn ein reines Geschöpf ist.

**Auf der Gegenseite:** 1. Röm 2,14: *Wenn Heiden von Natur aus das tun, was im Gesetz steht, zeigen sie, dass das Werk des Gesetzes ihnen von Natur aus in die Herzen geschrieben ist*. Also ist der Dekalog von der Vorschrift des Naturgesetzes; aber dass der Gottessohn Mensch oder fleischgeworden ist, ist nicht von der Vorschrift des Naturgesetzes; also gehört es nicht zu diesem Gebot, dass der Gottessohn, der fleischgeworden beziehungsweise durch die Menschlichkeit sichtbar geworden ist, wie Hugo sagt, nicht für ein Geschöpf gehalten wird;<sup>922</sup> also ist dies keine Auslegung, sondern ist Teil der Behauptung.